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Cuba 1962: Lettelse 
Kilde: Billed-Bladet 1962. 
 
Af Henry Voersaa 
 
Hele verden åndede lettet op. Med udsigt til en altødelæggende atomkrig overværede 
den i angst og bæven USA's og Sovjetunionens spil med musklerne. 
 
Ved en resolut aktion lagde præsident Kennedy en jernring af sø- og luftstyrker omkring 
Cuba. Den skulle forhindre - i givet fald endda sænke eller nedskyde - enhver transport 
af krigsmateriel til øen, herunder ikke mindst atomladninger til raketter. 
 
I et dramatisk budskab henvendt til det amerikanske folk meddelte præsident Kennedy, 
at fotografier taget fra U-2-fly over Cuba klart viste, at der blev bygget raketbaser på 
øen. Baserne var beregnet til atomladede raketter, raketter, der i givet fald kunne nå 
langt ind i USA. 
 
Da Kennedys såkaldte karantæne trådte i kraft, var 25 skibe fra Sovjetunionen eller øst-
bloklandene på vej mod Cuba. Verden ventede nervøst på, hvad der ville ske, når ameri-
kanerne forsøgte at borde dem, men forinden sendte Sovjet en fredsføler ud.  
 
I et svartelegram til den engelske filosof, nobelpristageren Lord Bertrand Russell, der hav-
de bønfaldet Nikita Krushchev om at etablere et topmøde med præsident Kennedy, 
meddelte den russiske ministerpræsident, at han, for at bevare freden, var villig til at 
møde Kennedy. Men fra Det hvide Hus hed det, at et topmøde var nytteløst, så læn-
ge USA havde Cubas revolver rettet i ryggen. 

 
Endnu en gang skælvede verden. Politiske iagttagere mente at vide, at USA ville fo-
retage et lynangreb mod Cuba og knuse raketbatterierne på sukkerøen. Et sådant 
angreb, ville, som Krushchev tidligere havde udtalt, automatisk medføre en atomkrig. 
 
Så meddeltes fra Moskva, at man var villig til at slå en handel af med USA. Hvis De 
forenede Stater demonterede deres raketbaser i Tyrkiet, ville russerne gøre det 
samme på Cuba.  
 
Knap havde præsident Kennedy taget stilling til denne mulige løsning på striden, før 
han modtog endnu et brev fra Krushchev. Den russiske ministerpræsident acceptere-
de nu det amerikanske krav om at demontere Cubas raketbaser under FNs overop-
syn, hvis USA til gengæld ophævede sin karantæne og undlod at gå til angreb.       
 


